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Abstrakt

Bakalářská práce „Komunikační aktivity Pražského mezinárodního maratonu v roce

2010“ se zaměřuje na marketingovou komunikaci společnosti Pražský mezinárodní

maraton od ledna do prosince 2010. Cílem práce je popsat a analyzovat jednotlivé

nástroje komunikačního mixu a jejich použití v rámci sportovního marketingu. Dále se

práce věnuje sponzoringu, propagaci pražského maratonu v zahraničí a ohlasům v

médiích.

Abstract

Bachelor thesis „Communication activities of Prague International Marathon in 2010“

focuses on marketing communication of Prague International Marathon between

January-December 2010. The purpose of this thesis is to describe and analyze individual

tools of communication mix and its use in sport marketing. Thesis also evaluates use of

sponsorship, foreign promotion and media feedback.
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Úvod

Téma praţského mezinárodního maratonu jsem si vybral z mnoha důvodů. Sám

se pravidelně aktivně účastním závodů pořádných Prague International Marathon (PIM)

a vţdy mi jako závodníkovi připraví hodnotný sportovní záţitek, srovnatelný se

zahraničními závody v New Yorku či Londýně a zároveň skvělou atmosféru historické

metropole. Praţský maraton je lídrem na tuzemském trhu, největší masovou sportovní

událostí v ČR a přináší nové trendy efektivního sportovního marketingu. Důleţité také

je, ţe kaţdý ročník se posouvá svojí marketingovou profesionalitou dál a ve svém

komunikačním mixu implementuje mnoho různorodých aktivit.

Praţský maraton tvoří jednu z nejúspěšnějších českých sportovně-eventových

kampaní a na poli médií se mu dostává velké publicity. Od dalších českých

konkurenčních závodů se odlišuje velkým přesahem i na zahraniční trhy a strukturou

komunikačních nástrojů. Při výběru tématu bakalářské práce mi přišlo vhodné si zvolit

si téma, které je v rámci České republiky unikátní a dá se na něm demonstrovat vývoj

sportovního marketingu u nás.

Cílem práce je komplexně popsat a následně analyzovat jednotlivé aktivity

marketingové komunikace Praţského mezinárodního maratonu a na základě získaných

poznatků zhodnotit komunikační strategii. Pro zpracovávané období jsem si vybral

loňský rok (leden – prosinec 2010), kdy se konal jiţ patnáctý ročník tohoto závodu.

V rozsahu bakalářské práce není moţné obsáhnout kompletní marketingovou

komunikaci, proto jsem se soustředil zejména na reklamu ve všech jejích podobách,

public relations, on-line komunikaci, sponzoring a komunikaci v zahraničí.

V první kapitole bych chtěl nastínit historii a současnost Praţského

mezinárodního maratonu a porovnání s dalšími významnými maratony a to v New

Yorku, Londýně a Berlíně. V druhé kapitole se věnuji analýze marketingové

komunikace, cílovým skupinám a positioningu PIM.
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Dále se v práci zabývám sloţením komunikačního mixu PIM, reklamou v

masových médiích, propagací na internetu a sociálních sítích. Sponzoring analyzuji jako

samostatný nástroj.

Oproti tezím jsem přidal kapitolu Propagace v zahraničí, která je pro praţský

maraton velmi důleţitá a také shrnutí propagace maratonu v televizi a rozhlasu.

Na konec práce jsem zařadil SWOT analýzu a kapitolu Návrhy a doporučení.
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1.0 Profil společnosti Prague International Marathon

"Náš záměr byl vytvořit tradiční městský maraton podobný těm, které se běhají v New

Yorku, Berlíně či v Londýně. Kromě pořádání maratonu jsme navíc chtěli propagovat

zdravý, aktivní styl života mezi lidmi všech věkových kategorií, koníčků a zaměstnání.

Pro ty, co si zatím netroufnou na maraton či půlmaraton jsou zde nesoutěžní běhy na

kratší vzdálenosti," říká Carlo Capalbo, prezident PIM.
1

V rozhovoru pro iDNES vzpomíná ředitel praţského maratonu na svou první

návštěvu maratonu v New Yorku. Tehdy si rodilý Ital Carlo Capalbo usmyslel, ţe

uspořádá podobný mezinárodní závod v Praze. Carlo Capalbo se narodil v Neapoli,

později v Itálii vystudoval práva, absolvoval i univerzitu v Berkeley ve Spojených

státech amerických. Do České republiky se dostal na začátku 90. let, kdy zde pracoval

jako manaţer projektu Evropské unie. V době, kdyţ se chystal první ročník ho velká

část odborníků i veřejnosti povaţovala za blázna. Dopodrobna musel představovat své

plány a vize nedůvěřivým sponzorům a pořadatelskému městu Praha. Ze začátku závod

nevydělával, Capalbo ho musel dokonce částečně financovat ze svých peněz, s

organizací mu pomáhala manţelka a nejbliţší kolegové.
2

Toto však uţ dnes neplatí. Capalbo stojí v čele úspěšného závodu, kterého se

v loňském roce zúčastnilo necelých 8 000 běţců z celého světa. V minulém roce získal

Praţský maraton zlatou známku světové atletické federace IAAF, nejprestiţnější

ocenění, které můţe silniční závod získat. "Na světě je pouze sedmnáct míst, kde se

koná maraton se zlatou nálepkou," řekl Carlo Capalbo pro iDNES.cz
3
Tímto se Praha

zařadila po bok velkoměst, jako je New York, Londýn nebo Peking.

V minulém roce oslavil Praţský mezinárodní maraton své patnácté výročí, za

tuto dobu se stal jednou z nejvýznamnějších sportovně-společenských událostí. V roce

1995, kdy do ulic poprvé vyběhlo 950 běţců, se moţná ani organizátorům nezdálo, ţe

1
Historie firmy PIM.[ cit. 2010-11-17]. Dostupný z WWW: <http://www.praguemarathon.com/o-

nas/historie>

2
VČELIŠ, Michal. Začalo to u piva. Jak Capalbo stvořil v Praze maraton. iDnes.cz [online]. 3.11.2010,

[cit. 2010-11-17]. Dostupný z WWW: <http://sport.idnes.cz/zacalo-to-u-piva-jak-capalbo-stvoril-v-praze-

maraton-fhr-/atletika.asp?c=A101103_111105_atletika_par>

3
Tamtéţ
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patnáct let poté se počet běţců více neţ zpětinásobí. Patronem prvního ročníku byl

nejslavnější československý běţec Emil Zátopek, který aţ do své smrti velmi

podporoval myšlenku praţského maratonu.

Zní to jako skoro neuvěřitelný příběh, ţe se v českých podmínkách podařilo

jednomu neznámému Italovi vybudovat největší běţecký závod v ČR s účastí lidí z

celého světa a ziskem dvou zlatých medailí IAAF. Kromě maratonu společnost Prague

International Marathon pořádá na začátku jara Hervis půlmaraton Praha v délce 21 km a

v září večerní závod na 10 kilometrů Mattoni Grand Prix. V minulém roce PIM ve

spolupráci s firmou Tempo poprvé pořádal závod mimo hlavní město, a to půlmaraton v

Olomouci. Nejdůleţitějším závodem celého roku ovšem stále zůstává klasický maraton

v délce 42,195 km, který se běţí pravidelně začátkem května.
4

V roce 2010 museli pořadatelé dokonce předčasně uzavřít registraci do

maratonského závodu, protoţe maximální kapacita byla naplněna 7900 běţci. Závodu se

zúčastnili běţci 85 národností, dohromady 4200 zahraničních běţců, nejpočetnější

zastoupení měli Italové.
5

Cílem praţského maratonu není být co největší, kvůli nepravidelnému povrchu v

centru metropole si ani nemůţe dělat ambice být nejrychlejší, spíše klade důraz na

profesionalitu a kvalitu závodu srovnatelnou se světovou špičkou. Trať historickým

centrem Prahy má své osobité kouzlo a dokáţe přitáhnout světové atlety stejně tak jako

rodiny s dětmi. Akce probíhají v přátelské atmosféře a jsou přístupné široké veřejnosti.

Akce PIM jsou multikulturní, snaţí se přimět co nejvíce lidí k aktivnímu stylu ţivota,

sportovce k účasti v soutěţích a divákům připravit vzrušující záţitek.

Význam praţského maratonu ilustruje i to, ţe byl v říjnu 2007 zařazen

Hospodářskými novinami mezi deset nejatraktivnějších sportovních značek v České

republice z hlediska souhrnné mediální a reklamní atraktivity dané značky

4
Přehled závodů PIM. [ cit. 2011-05-11]. Dostupný z WWW: <http://www.praguemarathon.com>

5
Interní materiály společnosti PIM
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(další: Petr Čech, fotbalová reprezentace, O2 extraliga ledního hokeje, Gambrinus liga,


[…]


se zvyšují nároky na infrastrukturu, proto je dobré dopředu běţce více seznámit se

všemi moţnostmi expa a technického zázemí, aby nedocházelo k frontám. Více

startovních čísel by se do budoucna dalo distribuovat přes charitativní organizace a také

by věrní běţci mohli získat přednostní registraci.

Mnoho moţností skrývá on-line marketing a inovativní nástroje. Na

internetových stránkách PIM a kanálu YouTube by mohlo být publikováno více

atraktivních videí s běţeckými radami a sestřihy závodů. Na profilu na Facebooku by

mohla být vytvořena samostatná sekce pro dotazy českých i zahraničních běţců, velice

efektivně to tak funguje například na profilech některých bank (GE Money Bank).

Důleţité jsou názory na zlepšení a hodnocení od samotných běţců, proto bych doporučil

zatraktivnit vyplnění on-line dotazníku nějakým bonusem (slevou na startovném) a tím

zvýšit jeho návratnost.
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Závěr

Vznik Praţského mezinárodního maratonu v roce 1995 znamená zlom nejenom na

české běţecké, ale i celkové sportovní scéně. Praţský maraton zaplňuje volné místo na

trhu a přináší s sebou i nový způsob komunikace. Zpočátku komorní závod získává rok

od roku větší kvalitu a dostává se mu i vyšší podpory ze strany města, partnerů a

Praţanů. Kvalitu závodu v loňském roce podtrhuje zisk zlaté známky IAAF.

Cílem organizátorů není jen pořádat špičkové závody pro profesionální atlety,

ale také propagovat sportovní aktivity a zdravý ţivotní styl u široké veřejnosti. Pro ţeny

vznikl program Womens´ challenge a pro studenty VŠ Univerzitní maraton. K řadě

oblíbených doprovodných běhů přibyla nově i Pedigree procházka se psy.

Praţský maraton v minulém roce pouţil ve svém komunikačním mixu mnoho

nadlinkových i podlinkových marketingových nástrojů. Managementu závodů se

podařilo efektivně integrovat reklamní sdělení napříč komunikačními kanály a zvýšit

počet účastníků soutěţních i nesoutěţních běhů. Pestré public relations aktivity zajistily

maratonu velkou publicitu v klasických i on-line médiích.

Maraton přinesl i novinky z oblasti internetového marketingu. Byla spuštěna

aplikace Google Street view, kde si běţci mohou virtuálně prohlédnout trať a porovnat

své výkony s ostatními. Na profilu na Facebooku spolu diskutují stovky běţců z celého

světa a sdílejí své záţitky a fotografie.

Cílem PIM do dalších let je upevnit si své místo lídra na trhu, expandovat do

dalších českých měst, vytvořit co největší běţeckou komunitu a dále zlepšovat kvalitu

svých závodů. Osobně se domnívám, ţe díky profesionálnímu přístupu organizátorů se

těchto cílů nepochybně podaří dosáhnout.
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Summary

The foundation of Prague International Marathon in 1995 is a milestone on Czech

sports scene. Initially a small city race is now internationally recognised. Number of

foreign participants is growing constantly and making this event truly international.

The management aim is not only to organize events for the top professional athletes, but

also to promote sports and healthy lifestyle among the general public. Marathon

weekend brings many possibilites how to spend free time for whole families. There is a

special project designed for women PIM Women´s Challenge and for students Junior

and University Marathon.

Prague International Marathon used many above-the-line a below-the line

marketing tools. Using integrated marketing campaign PIM delivered a trustworthy and

consistent message. The management succeeded to increase the number of participants

in both competitive and non-competitive races. PIM is using many on-line tools and

social networks. Hundreds of runners are contributing and debating on Facebook page,

creating a loyal community. Virtual map of course Google Street view was introduced

last year allowing runners to explore the course beforehand and compare their results

with others. The objective of PIM in the coming years is to consolidate its leadership

position in the market, to expand to other Czech cities, create running community and

keep the high quality of their races.
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Zkratky

PIM – Praţský mezinárodní maraton

AIMS – Asociace mezinárodních maratonů a dálkových běhů

IAAF – Mezinárodní atletická federace
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Přílohy
Příloha č. 1: Vizuál k maratonskému závodu (plakát)

Příloha č. 2: Vizuál k maratonskému víkendu (plakát)
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Příloha č. 3: Statistika maratonského víkendu (tabulka)

1 254 dobrovolníků

35 míst s hudbou

108 toalet

55 000 houbiček

8 občerstvovacích stanic

22 míst první pomoci

30 000 lahví vody Mattoni

8 000 l Enervit isotonického nápoje

4 000 kg jablek

3 120 kg banánů

1 400 kg pomerančů

Příloha č. 4: Top 10 zahraničních trhů (tabulka)

Celková účast

2009

Roční růst 2008-

2009
Cíl pro rok 2010

Cíl pro průměrný

růst

Velká

Británie
746 12,2 % 860 15,0 %

Itálie 696 -5,0 % 765 10,0 %

Německo 526 2,50 % 600 15,0 %

Francie 486 4,70 % 535 10,0 %

Slovensko 415 6,60 % 460 10,0 %

USA 321 -0,30 % 360 12,0 %

Maďarsko 318 1,0 % 330 4,0 %

Polsko 225 17,2 % 270 20,0 %

Španělsko 218 7,4 % 240 10,0 %

Nizozemsko 150 -10,7 % 180 10,0 %

Top 10 trhů

celkem
4101 4600 12,6 %
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Příloha č. 5: Logo PIM (obrázek)
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Příloha č. 6: Tisková konference (obrázek)
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Příloha č. 7: Účast 2003-2010 (graf)

Příloha č. 8: Maratonský lev (obrázek)

Příloha č. 9: Pedigree procházka se psy (obrázek)
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Příloha č. 10: Trať maratonu (obrázek)
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Příloha č. 11: Svolení k uveřejnění materiálů