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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kuzmiak Michal
Název práce: Komunikační aktivity Pražského mezinárodního maratonu v roce 2010
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant se od tezí odchýlil, avšak ve smyslu rozšíření tématu celé práce.Připojil dvě kapitoly, a to On-line
marketing a Propagace v zahraničí. Kromě toho věnoval rovněž větší prostor SWOT analýze. Všechny tyto
proměny a rozšíření jen přispívají ke zkvalitnění práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura k tématu je sice dostačující, nicméně mohla být širší v použití dalších zdrojů, avšak v přímém vztahu
k tématu takovýto výběr obstojí. Diplomant využil však materiál přímo od organizátorů maratonu, jejich
marketingového oddělení, umí s tímto materiálem dobře pracovat. Práce je logicky vystavěna.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

3

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura bakalářské práce je dobře rozvržena, diplomant je dobře seznámen s celým souborem komunikačních
aktivit, s marketingem, ale i historií tohoto velkého sportovního podniku. Přílohy jsou dobře voleny, vhodně
doprovázejí text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Téma bakalářské práce bylo diplomantem zvoleno dobře nejen z hlediska profesionální potřeby takovéto analýzy
velkého sportovního podniku, jenž pak ještě získává rok od roku na významu.Sám sportovní marketing je téma,
které je většinou jen dílčím způsobem zpracované a často i ne příliš profesionálně pojaté. K tématu pražského
maratonu diplomant přistoupil svědomitě, shromáždil velké množství materiálů, s kterým dokázal kvalitně a
poměrně vyčerpávajícím způsobem pracovat. Považuji tuto práci za podnětnou a přínosnou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Kde jsou meze a horizonty dalšího rozvíjení jak marketingových aktivit, tak i rozšiřování účasti

Pražského maratonu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!